la res accipientium, nostra statuit aeternitas, hec tam sublimitas qua quam ceteri omnes iudices nostri obferuare festinent, ex eo tempore ualitura, quo nuntiu diuino imperiales suscepimus insula. Datum v. Kalend. Decemb. Constantinop. post consulatum Ladadij & Orestis VV. CC.

DE REI DOMINICAE VEL TEMPORUM VINDICATIO, temporis praescriptione submouetur.

TIT. XXXVIII.

1. Imp. Valens & Valens. AA. ad Probum P. P. Galliz.

SAepenumero praecipitum est, ut serui atque liberti, colonique praeter ea rei nostrae, nec non etiam eorum soboles, ac nepotes, quicunque de nostris possessionibus recessissent, ac se ad obreperant genera contulissent: cingulo, in quod obreperant fraudulenter, exuti, si ad aliquas fortasse transcendunt dignitates, omni temporis definitione submoti, nostro patrimonio reddantur.

2. Imp. Valens, Theod. & Arcad. AAA. Dextro Comiti rerum priuatarum.

VNinertas terras quae ad colonis siue emphyteuticariis dominici iuris, rei publicae, vel iuris sacrorum temporum, in qualibet provincia venditae vel villo alio pacto alienatae sunt, ab his qui perpetam atque contra leges eas detinent, nulla longi temporis praescriptione officio subueniunt: ita ut nec pretium quidem iniuncti comparatoribus respicere liceat. Dat. v. Non. Iul. Constantinop. Valentin. A. IIII. & Eutropio Conf.

3. Imp. Arcad. & Honor. AA. ad Paulinum com. dominicis rei.

SNecqua vnquam loca ad sacrum dominium pertinentia cuiuslibet temeritas occupauerit: secundum veteris census fidem in sua iura retrahantur. Rescripta igitur obreptionibus impetrata, cum praescriptione longi temporis, & noui census praedictio submouebit auctoritas: ut atque ita omnia suo corpori, quae sunt auulsa, restituet, neque enim incubatio diuturna, aut nouella professio, proprietatis nostrae priuilegium abolere poterit. Dat. v. Kal. April. Arcad. v. & Honor. IIII. AA. Conf.

DE PRAESCRIPTIONE XXX. vel 40. annorum.

TIT. XXXIX.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Arianz.

CVm adfueres te absente, eos qui oculos praedij tuis impulerant, operam dedisse, ut annuarie collationis praetextu, vili pretio ab officio praedij praedia tua distraherentur: si legitimi temporis spatium ex venditionis die fluxit: qui provinciam regit, inter vos cognoscat: & quod publico iure praescriptum est, statuet. Sin autem nondum ex die publicae venditionis legitimum tempus transmissum sit: iudex examinis allegationibus tuis, quod rei qualitas dictauerit, sequetur, non ignarus si iniustam esse emptionem perspexerit pretium quod pro vitioso contractu datum est, secundum principalium statutorum tenorem malae fidei emptoribus restitui non oportere.

2. Imp. Valens & Valens. AA. ad Volusianum P. P.

MAle agitur cum dominis praediorum, si tantum praecario possidentibus praerogatiua deseratur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non liceat: cum lex Con-

stantiniana iubet ab his possessoribus iniunctum non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt. Eos autem possessores non conuenit appellari, qui ita tenent, ut hoc ipsum solitam debeant praestare metcedem. Nemo igitur qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo, ius sibi proprietatis usurperet, ne cogatur domini aut amittere quae locauerunt, aut conductores viles sibi fortassis excludere: aut annis omnibus super dominio suo publice protestari. Dat. VIII. Kal. Aug. Valenti. & Valenti. AA. Conf.

3. Imp. Honorius & Theodosius. AAA. Scelepiodoto P. P.

SIcut in rem specialiter, ita de vniuersitate, ac personales adiones ultra triginta annorum spatium minime pretenduntur: sed si quae res, vel ius aliquod postuletur, vel persona quaecumque actione vel persecutione pulsetur: nihilominus erit agendi triginta annorum praescriptio metuenda. Eodem etiam iure in eius persona valente, qui pignus vel hypothecam non a suo debitor, sed ab alio per longum tempus possidente nititur vindicare. Quae ergo antea non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo iure competere ceperunt, viuendi vterius non habeant facultatem: nec sufficiat praecipuis oblationibus specialibus (licet per annotationem) praemeruisse responsum, vel etiam in iudiciis allegasse, nisi allegatio sacro rescripto, aut in iudicio postulatione deposita, fuerit subsecuta per executorem conuentio: non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari aetate diuinae (quamuis sub tutoris defensione censita) huic eximenda sanctioni. Nam cum ad eos annos peruenerint, qui ad sollicitudinem pertinent curatoris, necessarii eis similiter ut aliis annorum triginta interualla seruanda sunt. Hae autem adiones annis triginta continuis extinguuntur, quae perpetuae videantur, non illae quae antiquis temporibus limitabantur. Post hanc vero temporis definitionem nulli mouendi vterius facultatem patere censuimus, etiam si se legis ignorantia excusare tentauerint. Dat. VII. Kal. Dec. Constantinop. Valente & Symmacho Conf.

4. Imp. Anastasius A. Matroniano P. P.

OMnes nocendi quibuslibet modi: artes omnium amputantes, cunctas quidem temporales exceptiones quae ex veteri iure, vel ex principalibus decretis descendunt, tanquam si per hanc legem specio liter ac nominatim fuissent enumeratae, cum suo robore durare, & suum cunctis quibus competunt, vel in posterum competere valuerint, pro suo videlicet tenore praesidium in perpetuum deferre decernimus. Quicquid autem praeteritarum praescriptionum vel verbis vel sensibus minus conuenit, implentes, per hanc in perpetuum ualituram legem sancimus, ut si quis contractus, si qua sit actio quae cum non esset expressum supra dictis temporalibus praescriptioibus concepta, quorundam tamen vel fortuita vel exco-gitata interpretatione sepe dictarum exceptionum laqueos euadere posse videatur: huic saluberrimam nostrae sanctioni succumbat, & quadraginta annorum curricula proculdubio sopiantur, nullumque ius priuatum vel publicum in quacumque causa, vel quacumque persona, quod praedictorum quadraginta annorum extinctum est iugi silentio, moueatur: sed quicunque super quolibet iure quod per memoratum tempus inconsumptum, & sine ulla re ipsa illata iudiciali contentione possessit, superque sua conditione, qua per idem tempus absque ulla iudiciali sententia simili munitione potius est, sit liber, & praesentis saluberrimae legis plenissima munitione securus. Dat. IIII. Cal. Constant. Olyb. x. c. Conf.

5. Idem A. ad Thomam praescriptum priorio per Illyricum

PRaescriptionem quadraginta annorum ab his qui ad curialem conditionem vocantur, ob-

poni non patimur, sed gentilem statum semper eos agnoscere compelli sancimus. Sacra etenim nostrae pietatis lex de aliis loquitur conditionibus, nec anterioribus constitutionibus, per eandem nouellam legem derogatur, quae manifestissime curiales & liberos eorum, explosit temporalibus praescriptionibus, patris sui reddi praecipunt.

6. Idem A. Leoni P. P.

COMPetit nostra serenitas quosdam sacratissimam nostrae pietatis constitutionem quae de annorum quadraginta loquitur praescriptione, ad praedictum etiam publicarium functionum solutionis trahere conari, & si quid per tanti vel amplioris temporis lapsum minime, vel minus quam oportuerat tributorum nomine solutum est, non posse requiri, seu postulari contendere: cum huiusmodi conamen manifestissime sensui, propositioque nostrae legis obviare noscatur: ideoque iubemus eos qui rem aliquam sine quadam legitimum quadraginta annorum sine quadam legitima interpellatione possederint, de possessione quidem rei seu dominio nequaquam remoueri: fundem autem, seu ciuilem canonem, vel aliam quampiam publicam collationem eis impositam dependere compelli, nec huius partem cuiuscumque temporis praescriptionem oppositam admitti.

7. Imp. Iulianus A. Archelao praefecto priorio.

CVm notissimi iuris sit, actionem hypothecariam in extraneos quidem suppositae rei detentatores annorum triginta finiri iuribus, si non interruptum erit silentium, ut lege cautum est, id est etiam per solam conuentionem, aut si etas impubes excipienda monitetur, in ipsos vero debitores, aut heredes eorum primos vel vterius nullis expirare iustorum curibus: nostrae prouisionis esse perpeximus hoc quoque emendare, ne possessores eiusmodi prope immortali timore teneantur.

1. Quamobrem iure iuris hypothecarum persequutionem quae rerum mouetur gratis vel apud debitores constitutum vel apud debitorem heredes, non ultra quadraginta annos ex quo competere coepit, prorogari, nisi contentio, aut etas (sicut dictum est) intercesserit: ut diuersas vniuersae rerum persequutiones quae in debitorem, aut heredes eius, quaeque mouetur in extraneos, in solo, sit annorum numero: verum in aliis omnibus ambae similes sint: in actione scilicet personali his custodiendis, quae praesca constitutionum sanxit iustitia.

2. Sed cum illud etiam in forensibus controversiis ventilabatur, an creditor anteriora iura praetendens potest posteriorem creditorem hypothecam tenentem etiam ultra triginta annos inquietare, vtpote imaginem debitoris obtinentem, eique possidentem: necessarium duximus & hoc dicere. Et sancimus, donec communis debitor viuat, non posse creditori anteriori triginta annorum exceptionem opponi, sed locum esse quadraginta annorum praescriptioni: quia dum ille viuat, meritum anteriori creditori condidit, vtpote apud debitorem eius possessione per posteriorem creditorem constituta. Ex quo autem in fata sua debitor decesserit, ex eo quasi suo nomine possidentem posteriorem creditorem meritum posse triginta annorum opponere praescriptionem: & secundum hanc distinctionem computationem temporum adhibendam, ut ex persona quidem sua posterior creditor triginta annos, per quos ipse post mortem debitoris possedit, opponat. Sin autem coniungere voluerit suae possessioni quam post mortem debitoris habuit, etiam tempus quo viuente debitor vel ipse creditor, vel communis debitor detinuit, tunc quadraginta annorum exceptionis iura trahari, & quantum deest ad qua-